
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 23/10/2023 a 10/11/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2339/ 2023
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 02/10/2023 a 06/10/2023
OBJETIVO: Realizar pérícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1011962
PORTARIA N°. 2114/ 2023
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 22/10/2023 a 28/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2312/ 2023
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/09/2023 a 29/09/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2045/ 2023
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 23/10/2023 a 01/11/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2306/ 2023
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO
MATRÍCULA: 5751942/4
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/09/2023 a 27/09/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1011635
PORTARIA N°. 2099/ 2023
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA
MATRÍCULA: 57194226
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 25/10/2023 a 01/11/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 922/ 2023
ALEXANDRE ADEODATO AZEVEDO
MATRÍCULA: 5783291/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 24/04/2023 a 27/04/2023
OBJETIVO: Realização de serviço de gestão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2286/ 2023
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 08/10/2023 a 13/10/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2272/ 2023
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/10/2023 a 08/10/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1011978
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°300/23-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SAN-
TOS, Técnico de Administração e Finanças, matrícula n°5889981/1, por 

necessidade de serviço, do período de 01.12.2023 a 30.12.2023, con-
cedidas pela Portaria N°266/23-GAB/DG/PCEPA de 11.10.2023, publi-
cada no DOE nº 35.574 de 16.10.2023, para o período de 15.12.2023 a 
13.01.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1011397
PORTARIA N°298/23-GAB/DG/PCEPA DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n° 
2023/1291834.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora CHRYSTIANNE PAMELLA ALVES DA 
COSTA, Aux. Téc. de Perícias, matrícula n°5895324/1, por necessida-
de de serviço, do período de 01.01.2024 a 30.01.2024, concedidas pela 
Portaria N°286/23-GAB/DG/PCEPA de 01.11.2023, publicada no DOE nº 
35.596 de 06.11.2023, para os períodos de 01.01.2024 a 15.01.2024 e 
16.07.2024 a 30.07.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 14 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1011392
PORTARIA N°297/23-GAB/DG/PCEPA DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n° 
2023/1268887.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor NATANAEL PINTO DE CARVALHO 
NETO, Perito Criminal, matrícula n°8002839/1, por necessidade de ser-
viço, do período de 08.01.2024 a 17.01.2024, concedidas pela Porta-
ria N°286/23-GAB/DG/PCEPA de 01.11.2023, publicada no DOE nº 35.596 
de 06.11.2023, para o período de 15.02.2024 a 05.03.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 14 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1011395
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4281/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento 2023/ apresentado pela empresa M.J. PI-
RES DE LIMA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 50.606.066/0001-06, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA FENIX CAR, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa M. J. PIRES DE LIMA LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº 50.606.066/0001-06, nome de fantasia AUTO ESCOLA FE-
NIX CAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Rio de Janei-
ro Nº 88, Bairro Rio Verde, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA, com atuação 
na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis) meses a contar da publicação dessa portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro ________ neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de setembro de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1011754
PORTARIA Nº 4837/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;


